
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район» 
Администрация муниципального района

Постановление

» L 2025 г. №

о предоставлении дополнительных мер 
социальных гарантий и мер социальной поддержки 

педагогических работников образовательных организаций 
руководителей, заместителей руководителей образовательных 

организаций, руководителей структурных подразделений 
образовательных организаций и их заместителей в МР 

«Бабаюртовский район»

В соответствии со ст.ст. 21 и 22 Закона Республики Дагестан от 16 
июня 2014 г. № 48 «Об образовании в Республике Дагестан» (часть в 
редакции Законов Республики Дагестан от 11.12.2020 г. № 95; от 02.02.2024 
г. № 5; от 12.11.2024 г. № 81), в целях повышения уровня социальной 
поддержки работников образовательных организаций, администрация 
муниципального района «Бабаюртовский район» постановляет:

1. Утвердить порядок предоставления дополнительных мер социальных 
гарантий и мер социальной поддержки работников образовательных 
организаций, подведомственных муниципальному району «Бабаюртовский 
район» (приложение).

2. Управлению делами администрации муниципального района
«Бабаюртовский 
постановление

район» (Дибирова Д.С.)
на официальном сайте

разместить настоящее
муниципального образования

«Бабаюртовский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Бутаева М.Ш.

И.о. Главы муниципального район М.Ш. Бутаев



Приложение 
к постановлению администрации 

МР «Бабаюртовский район»
'» OL 2025 г. № IlfS.,от «,

Порядок предоставления дополнительных мер 
социальных гарантий и мер социальной поддержки педагогических 

работников образовательных организаций, руководителей, заместителей 
руководителей образовательных организаций, руководителей 

структурных подразделений образовательных организаций и их 
заместителей в МР «Бабаюртовский район»

1. Работники организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, пользуются правами, а также мерами социальные гарантии и 
меры социальной поддержки, установленные федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами органов публичной власти федеральной 
территории "Сириус" и муниципальными правовыми актами.

2. Дополнительные меры социальных гарантий и меры социальной
поддержки педагогических работников образовательных организаций,
руководителей, заместителей руководителей образовательных организаций, 
руководителей структурных подразделений образовательных организаций и 
их заместителей в Республике Дагестан;

2.1. Педагогические работники, руководители образовательных 
организаций и их заместители, руководители структурных подразделений 

иобразовательных организаций их заместители. проживающие и
работающие в сельских населенных пунктах, имеют право на предоставление 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения.

2.1.1. Размер, условия и порядок возмещения расходов, связанных с 
предоставлением указанных мер социальной поддержки вышеназванным 
категориям работников государственных и муниципальных образовательных 
организаций Республики Дагестан, устанавливаются законодательством 
Республики Дагестан и обеспечиваются за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Дагестан.

2.2. Педагогическим работникам образовательных организаций, 
участвующим по решению уполномоченных органов исполнительной власти
в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в рабочее 
время и освобожденным от основной работы на период проведения 
указанной государственной итоговой аттестации, предоставляются гарантии 



и компенсации, установленные трудовым законодательством и иными
актами содержащими нормы трудового права. Педагогическим работникам, 
участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, выплачивается компенсация за работу по подготовке и
проведению указанной государственной итоговой аттестации. Размер и 
порядок выплаты такой компенсации устанавливаются Правительством 
Республики Дагестан за счет бюджетных ассигнований республиканского 
бюджета Республики Дагестан, выделяемых на проведение государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования. (Часть в редакции Законов Республики 
Дагестан от 11.12.2020 г. № 95; от 02.02.2024 г. № 5).

2.3. Педагогическим работникам — молодым специалистам в порядке и
размере. устанавливаемых Правительством Республики Дагестан,
производится ежемесячная социальная выплата в течение двух лет с момента 
их поступления на работу в государственные образовательные организации 
Республики Дагестан или муниципальные образовательные организации.

2.3.1. Размер, условия и порядок данных ежемесячных социальных
выплат устанавливаются законодательством Республики Дагестан и
обеспечиваются за счет бюджетных ассигнований республиканского
бюджета Республики Дагестан.

2.4. Выпускники образовательных организаций высшего и среднего 
профессионального образования, приступившие к работе в государственных 
образовательных организациях Республики Дагестан или муниципальных 
образовательных организациях по специальности, пользуются правом 
первоочередного получения субсидий на строительство или приобретение
жилья. Условия порядок предоставления указанных субсидийи
определяются Правительством Республики Дагестан.

2.5. Педагогическим работникам образовательных организаций, 
работающим в сельских населенных пунктах, устанавливаются повышенные
на 25 процентов тарифные ставки (оклады) по сравнению со ставками
педагогических работников образовательных организаций, расположенных 
на территориях городских населенных пунктов. (Часть в редакции Закона 
Республики Дагестан от 06.04.2020 г. № 24).

2.6. Преподавателям русского языка и литературы, работающим в 
школах с родным языком обучения, устанавливаются повышенные на 15
процентов тарифные ставки (оклады) по сравнению со ставками других 
педагогических работников.

3. Обеспечение размещения информации о предоставлении мер 
социальной защиты (поддержки) и иных социальных гарантий обучающимся.



педагогическим работникам и руководителям образовательных организаций
и сведений об отнесении граждан к категории обучающихся (Статья в
редакции Закона Республики Дагестан от 12.11.2024 г. № 81).

3.1. государственной информационной системе «ЕдинаяВ
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» размещаются;

1) информация о предоставлении мер социальной защиты (поддержки) 
и иных социальных гарантий обучающимся, педагогическим работникам и 
руководителям образовательных организаций 
Республики Дагестан от 12.11.2024 г. № 81;

2) сведения об отнесении гражданк

в соответствии с Законом

категории обучающихся,
осваивающих основные общеобразовательные программы или
образовательные программы среднего профессионального образования.

3. 2. Размещение информации и сведений, указанныхв части 1
настоящей статьи, в государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» и их получение 
из указанной государственной информационной системы осуществляются в
порядке и сроки, которые определены положением о государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере», утверждаемым Правительством Российской Федераций в 
соответствии со статьей 6.12 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 
178-ФЗ «О государственной социальной помощи».


